qui ab decimo clauo Tiberij Cesaris, usque ad quartum Neronis annu pertingit, & inuenies ad prædicationem apostolorum plures credidisse turbas gentium: nusquam tamen eas toto illo tempore per annos circiter triginta prædicasse reperies. Parua namque erat adhuc Ecclesia gentium, & necdum ad generandos uel nutriendos per doctrinam Christo filius sufficiebat. Propter quod synagoga monet Dominus, ut germana utens charitate, salutaribus quæ gaudeat auspicijs, prauitatis que eius auxilia, quibus adulescere possit, adhibeat. Cui etiam quasi de commodis germanæ consulendo subiungit:

Quid faciemus sorori nostræ in die, quando alloquenda est? Alloquitur Ecclesiã, alloquitur Dominus animam quamque electã, cum eam de salute perpetua, siue per occultã sui spiritus illustrationem, seu per apertam prædicantium uocem admonerit: in qua uidelicet allocatione mensuram uirum nostrarum superna pietas inspicit, ac pro modulo capacitatis humanæ sua dona largitur. Ait ergo: Quid faciemus sorori nostræ in die, quando alloquenda est? Ac si aperte dicat: Parua quidem numero est Ecclesia gentium, & necdum ad subeundum uerbi ministerium sufficit. Quid ergo tibi uidetur, o synagoga, erga curam eius sororis, uidelicet nostræ esse faciendum tempore illo, quo illam per apostolos meos, apostolorumque successores alloqui cœpero? Vtrum quasi paruulæ adhuc, parua illi secretorum cœlestium arcana committamus: an iam maiorem eam per augmenta redamus, quatenus bene proficiens, perfectiorum possit capax esse uirtutum. Cui taceti, & quid ipse uelit potius auscultanti, continuo quid fieri deceat, aperit, ita subiiciens:

Si murus est, edificemus super eam propugnacula argentea: si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. Solum autem muri nomine, uel ostij, Dominus ipse sapius in scriptura sacra designari. Murus etenim recte uocatur: quia Ecclesiã suam omni ex parte, ne ab hostibus diripiatur, communit: ostium recte, quia non nisi per ipsum, uel huius societatem Ecclesiæ, uel moenia regni perennis intramus. Dicit namque de se ipse, Ego sum ostium ouium: per me si quis introierit, saluabitur. Et iterum, Nemo uenit ad patrem, nisi per me. Dicit de illo Propheta, futura Ecclesiæ dona præcinent: Ponetur in ea murus & antemurale. Murus scilicet, ipse Dominus in carne apparens: antemurale autem, reuelatio prophetiæ, qui incarnandum eum, à mundi origine prædicando, structuram Ecclesiæ non parum iuuerunt. Verum qui apparèdo in carne Ecclesiã sibi sororem facere dignatus est, ipse ei etiam sui participationem nominis donauit: ut & murus uidelicet diceretur, & ostium. Murus quidem in eis qui maiori eruditione ac uirtute spiritus præditi, mentes fidelium ab incurSIONIBUS errantiũ munire ac defensare, fortiter armis nequitie resistendo sufficerent.

ficerent. Ostium uero in illis, qui etsi minus sunt instituti ad repellenda hæreticorum, siue paganorum sophismata, simplicitate tamen catholice fidei salubriter imbuti, ingressum regni uolentibus prædicando pandentes, eosque per mysterium secundæ regenerationis, in atria uitæ cœlestis inducerent: sicut eiusdem sponsæ suæ membris perfectioribus, alia quoque uirtutum uocabula, quæ sibi specialiter competere non dubitantur, donare non refugit. Verbi gratia, Vos estis lux mundi. Et iterum, Ecce ego ego mitto uos, sicut agnos in medio luporum: cum ipse sit lux uera, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Ipse immaculatus & incontaminatus agnus, qui abstulit peccatum mundi. Si ergo murus est, inquit, soror nostra, & edificemus super eam propugnacula argentea. Ac si aperte dicat, Si idonea est Ecclesia gentium in aliquibus suis membris, per uerborum contraire doctrinis, habens aptos ad docendũ uiros, uel naturali uidelicet ingenio callentes, uel institutione philosophica instructos, nequaquam his ueri docendi ministerium tollamus: quin potius iuuemus eos, datis scripturarum sanctarum paginis, quo fortius possint ac facilius infirmos quosque ab insidijs custodire, uel doctrinæ fallentis, uel exempli corrumptentis. Propugnacula enim argentea, diuinorum sunt apices eloquiorum: de quibus supra dictum est. Sicut turris David collum tuum, quæ adificata est cum propugnaculis. Et de quibus in Psalmo, Eloquia Domini, eloquia casta, argenteum igne examinatum, probatũ terræ. Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. Si sunt in ea, qui uerbo simplicis doctrinæ paruulos imbuere norunt, & in penetralia sancte conuersationis inducere, proponamus eis immarcescibilia priorum exempla iustorum, quibus efficacius memoratum implere possint officium. Cedri etenim, quod uirtutes electorum designant, sæpe dictum est. Figura enim tabularum, latitudinem exprimit cordis eorum, in qua memoriam cœlestium recipiant uerborum. De qua Propheta, Viam mandatorum tuorum cucurri, dum dilatares cor meum. His etenim tabulis ornatum esse decebat, his ornari suos auditores cupiebat. Apostolus, cum ait: Os nostrum patet ad uos, o Corinthij, cor nostrum dilatatum est. Non angusti sumini in uisceribus uestris. Eandem autem habentes remunerationem, tanquam filij dico, dilatamini & uos. Vnde & amatorem sapientiæ Salomon admonet, dicens: Scribe illam in tabulis cordis tui. Hæc autem erga se consilia siue promissa sui redemptoris audiens Ecclesia, non iam expectauit synagogam, cui loquebatur, ascensum, siue responsum, sed ita protinus exiliuit, ac deuota ei uoce respondit: Ego murus, & ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens. Ego quidem murus,

rus recte cognominor, quia de uiribus sum composita lapidibus, quia glutino charitatis adunata, quia super fundamentum immobile locata sum, quia nullo ictu arietis hæretici possum deijci. Firmum namque fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc, Nouit Dominus, qui sunt eius. Sed & sunt in me, qui maiore gratia donati, quantum turris murum, tantum generalem fidelium uitam speciali altitudine uirtutum transcendunt: qui & paruulos adhuc, atque infirmos in fide, lacte simpliciores exhortationis, uelut ubera nutriant, & omnia tela peruersorum eximia dicendi potentia, quasi turris firma repellant. Quæ quidem omnia, non ex arbitrio mea liberatis habere potui, sed ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens, ipso largiente percepi: id est, ex quo donum mihi pacis suæ per uerbum reconciliationis præstare dignatus est. Neque enim industria mea, uel coram eo uenire, à quo longius recesseram, uel pacem, quam perdideram, recuperare ualui: sed oblatam gratis ab illo multum gratanter accepi. Ex quo autem hoc mihi ipse donum largitus est, ex eo statim per uirtutum crementa proficiens, & muro me iure comparandam, & ubera turris instar me habere profiteor: quia & hostiles à læsione ciuitatis illius acies constanter eijcio, & nouos ei semper populos educare contendo. Quod quia non nisi per donum concessa ab eo pacis facere potui, libet de uirtute pacis ipsius adhuc plura referre.

Vinea fuit pacifico, in ea quæ habet populos. Loquitur autem hoc Ecclesia, siue synagoga, quam se æmulari, aut ut mitius dicam, suam ad Dominum conuersionem satis mirari cernebat: seu certe pedisse quis suis, quas filias Hierusalem, hoc carmen appellare consueuit. Pacificus autem quem nominat, est spõsus ac dilectus ipsius, pater futuri seculi, princeps pacis: cuius figuram Salomon & pacifico regni sui statu, & ipso nomine prædicit. In cuius parte fuit ipsa uinea, quia per ipsius gratiam constructa est Ecclesia catholica per orbem. Cuius plurimis quidem scripturarum locis fit mentio, sed apertissimè in Euangelica parabola, qua scriptum est: Simile est regnum cælorum homini patrifamiliã, qui exiit primo mane conducere operarios in uineam suam, &c. Vbi per operarios primæ, tertie, sextæ, nonæ & undecimæ horæ patenter exprimitur, quia una eademque Christi Ecclesia toto huius seculi tempore, quod unius diei significatione comprehenditur, indefessa doctorum spiritalium labore excollitur. Item uinea fuit pacifico, in ea, id est, in pace illa: de qua prædixerat, quod facta fuerit coram, eo quasi pacem reperiens: quia quicumque habere pacem negligit, ad Ecclesiam Christi non pertinet, quæ uis Christum confiteri, & eius uideatur obtemperare mandatis.

Factus est enim in pace locus eius. Et Apostolus, Pacem, inquit, sequimini cum omnibus, & sancti moniam, sine qua nemo uidebit Deum. Cuius societatem pacis ipse etiam aspectus & forma uitae pulcherrimae nobis sequendam proponit: quae ut beati Ambrosij uerbis dicam, ad imitationem uitae nostrae primum uitam radicem defigit: deinde, quia naturae flexibilis & caduca est, quasi brachij quibusdam, ita clauiculis, quae quid comprehendit, stringit: hisque se erigit & attollit. Huius est similis plebs Ecclesiae, quae uelut quadam fidei radice plantatur, & reprimatur humilitatis propagine: ac ne quibus procellis seculi possit reflecti, & tempestate deduci, clauiculis illis & circulis, quasi complexibus charitatis proximos quosque complectitur, & in eorum coniunctione requiescit. Quae uidelicet uitae circumfoditur, quando exoneramur terrenarum mole curarum. Nihil enim magis mentem onerat, quam istiusmodi sollicitudo & cupiditas, uel pecuniae, uel potentiae. Circumfossa autem uitae, religatur & erigatur, cum sanctorum exemplo noster attollitur affectus, neque humilis & despicibilis facit: sed uniuersumque mens ad superiora se subrigit, ut audeat dicere: Nostra autem conuersatio in caelis est. Haec autem uinea habet populos, quia sancta Ecclesia non de una gente Iudaea, sed de omnium est nationum populis collecta. Quod propterea maxime addidit Ecclesia de gentibus, ut se ad hanc uineam pertinere posse doceret: & non Iudaeam de singularitate datae sibi diuinae cognitionis debere gloriari: cum Psal. dicat, Laudate Dominum omnes gentes. Et Moyses ipse praedixit, Latamini gentes simul cum plebe eius. Cuius uidelicet uineae, quia & Domino magna est cura, ut intemerata conseruetur, & magna hominibus necessitas, ut eius participes fiant, recte subditur:

Tradidit eam custodibus, uir affert pro fructu eius mille argenteos. Custodes namque Ecclesiae, prophetae: custodes sunt apostoli: custodes prophetarum, apostolorum successores, qui diuersa mundi aetate regimini illius superna iussione dati sunt: custodes sunt exercitus militiae caelestis, qui omni tempore seculi labentis pro Ecclesiae statu curam gerunt, ne malignorum, uel hominum, uel spirituum irruptione turbetur. Vir autem pro fructu huius uineae mille affert argenteos: quia profectus quisque pro acquisitione regni caelestis cuncta quae mundi sunt, relinquit. Fructus namque laborum, qui pro Domino temporaliter fiunt, perceptio est cum Domino sempiternae quietis & regni: de quo ipse dixit, Posui uos ut eatis, & fructum afferatis, & fructus uester maneat: id est, ut operemini, & mercedem accipiat, & merces ipsa nullo unquam fine terminetur. Virum autem perfectae uirtutis hominem scriptura uocare consueuit. Nam & uir a uirtute nomine accepit, qui profectio uir, id est animus,

uirutis gratia sublimis pro huius fructu uineae mille argenteos affert, cum cuncta sua temporalia relinquit, ut aeterna percipere bona mereatur. Argenteorum etenim uocabulo, omnem pecuniam quae relinquitur debeat, speciem designat. Millenario autem numero, qui perfectus & integer est, uniuersitas solet designari. Ideo quae per mille argenteos, quos pro fructu huius uineae uir affert dicitur, uniuersitas intimatur eorum, quae perfecti qui ueritate Domino relinquunt. Quae etsi aliquando parua sunt censu, magna utique & copiosa illius aestimatione iudicantur, qui non summam datam pecuniae, sed conscientiam dentis pensat hominis. Eadem autem est haec sententia, quae & supra alijs uerbis ponitur, Si dederit omnem substantiam domus suae pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Mille siquidem hic argentei pro omni substantia domus, quae relinquitur, positi sunt: dilectio autem, quae cessantibus alijs charismatibus, in caelesti nos patria perpetuo complectitur. Ipsa est fructus uineae, quo tunc saturabitur beati, qui nunc in eadem uinea laborantes, esuriunt, & sitiunt iustitiam. Sequitur deinde ipsius pacifici uox, quia docet quantum uineae suae, uidelicet Ecclesiae curam habeat, quid sua relinquentibus in aeternum conseruet, quid singularis praemij custodibus eiusdem uineae, hoc est, doctoribus retribuere disponat.

Vinea, inquit, mea coram me est. Mille tui pacifici, & ducenti bis qui custodiunt fructus eius. Verum, inquit, probata es, quod uineam meam tradiderim custodibus, qui eam uerbis pariter & exemplis excolerent suis. Verum scias, quia sic curam illius eiusdem commisi custodibus, ut ipse nihilominus, quid in ea geratur, indefinenter intendam: quo quisque animo, qua industria in ea labore, aspiciam: quantas denique ab aduersarijs insidias, quot manifestos conflictus perferat, intuear. Et quid plura? Ecce ego cum illa sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. At ubi hoc apparuerit, tunc omnibus qui in uinea mea, uel pro uinea mea, uel aduersus uineam meam laborant, praemia digna rependam. Qui enim pro fructu eius, id est pro spe supernae hereditatis omnia, quae habere in mundo, uel acquirere potuerunt, dispensarunt bona, dederuntque pauperibus, certo spei suae potentur effectus: immo maiora quam sperare nouerant, in caelis dona percipient: utpote, quia nec oculus uidit, nec audiuit auris, nec in cor hominis ascendit, quae praeparauit Deus diligentibus se. Qui uero custodes ipsius uineae praedicando, uel sublimioribus factis refulgendo fuerunt, duplici praeter ceteris iustis mercede donabuntur. Hinc etenim Danieli per angelum dicitur, Et qui docti fuerint, fulgebunt, quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates. Et hoc est, quod hic quoque illis, qui pro aeternorum perceptione transitoria bona contem-

nunt, qui ob firmitatem unanimis spei unius uiri uocabulo censetur. Mille, inquit, tui pacifici: statimque quid eis, qui ampliori industria statum Ecclesiae custodiunt, amplioris praemij reseruetur, exposuit adiciens:

Et cuncti bis qui custodiunt fructus eius. Et millenarius namque & centenarius, quia uterque perfectus est numerus, uterque pro perfectione ac plenitudine aeternae retributionis recte positus intelligitur. Porro ducentenarius, id est, duplicatus centenarius ampliora doctorum perfectorum praemia designat. De quibus etiam in hac uita inchoandis Apostolus dicit: Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in uerbo & in doctrina. Itaque mille tui, inquit, pacifici, mille tui argentei, quos pro fructu attuleras, percipiendo uineae meae pacifici apud me, id est, integro suo numero conseruati permanent. neque ullatenus tibi metuendum est, ne quid de his quae fecisti, bonis operibus per oblivionem, siue per ignorantiam iusti iudicis perdas. Ego enim opera & cogitationes hominum uenio, ut congregem cum omnibus gentibus, & linguis, ac singulis quibusque propria corporis, prout gesserint, reddam. Item, quia pacifici appellatur, ab eo quod pacem facere soleant, sicut pacati sunt, qui pacis iura custodiunt, pacifici sunt sancti argentei, quos per ueritatem tribuunt: quia ad uisionem perpetuae pacis, quae superne ciuitatis ac matris omnium nostrum, nouae Hierusalem uocabulo consuevit exprimi, iter illis aperit, patrimoniamque pauperibus Christi dispergere, quam ipsi possidere maluerunt. Et ducenti bis qui custodiunt fructus eius: subauditur, Argentei pacifici, ut sit plena sententia, Mille tui argentei pacifici, & ducenti argentei pacifici his qui custodiunt fructus eius. Qui enim in praesenti laborem geminum subeunt, & ipsi sobrie & iuste, ac pie uiuendo, & Ecclesiae fructus ne deficiant, ne ab hostibus diripiantur, sua praedicatione tutando, gemina nimirum in futuro dona consequuntur. Unde mox idem distributor donorum Ecclesiam suam, siue animam quamque bonis actibus dedita hortatur, ut etiam praedicando uerbo ueritatis, quantum ualet, insistant. Quae habitas, inquit, in hortis amici, ausculta, fac me audire uocem tuam. Ac si aperte dicat: Quia collocutio nostra, quae in longum processit, iam claudenda est: quid a te maxime quaeram, quid deposca, audito. Nihil pro omnia dulcius mihi, quam te in hortis habitare, id est, in spirituali cultura fructuum mansionem tibi locare. Et nec tibi tugurium in his, quasi post modicum discessura, tumultuario opere constituas: sed fixa illic & indeclinabili mente meum expectes aduentum. Nosti enim, quia sapiens descendere ad hortum meum, ad areolam aromatis soleo, ut pascar in hortis, & lilia colligam: id est, ut bonorum studia laborum uideam, iuuenem, remunerem. Deinde a te munus requiro, ut me

audire facias uocem tuam, praedicando quibuscunque uales, meae & mandata legis, & promissa remunerationis. Namque haec quotienscunque agis, me semper audietem te, agere memento, qui tuis semper soleo adesse uotis. Sed & amici nostri ausculta, & angeli uidelicet, quos tibi adiutores aduersus certamina spirituum malignorum quotidiana dedi: & hominum spiritus iustorum, quos de tuo coetu assumens, ad uisionem iam meae gloriae, ad quam tota aliquando futura es, collegi. Utrique enim tibi amici sunt, utriusque tua facta speculantur, & uerba. Gaudent quae multum, cum pro perceptione beatitudinis, qua ipsi fruuntur, uiriliter agere conspiciunt: exultant quotiens aliquos de tuis fidelibus ibi intrare contigerit: & suis hos uulnibus excipere festinant. Quibus dictis annuens statim Ecclesia, respondit:

Fuge dilecte mi, & assimulare capreae hinnuloque ceruorum super montes aromatum. Qui quidem sermo, & de triumpho Dominicae ascensionis, & de his quae in Ecclesia quotidie geruntur, recte potest accipi. Fugit enim dilectus, postquam allocutus est sponsam, sororemque suam: quia completa dispensatione nostrae redemptionis, ad caelestia rediit. Assimilatur autem capreae hinnuloque ceruorum super montes aromatum, quia creberrime per gratiam compunctionis fidelium suorū cordibus apparet, qui montes sunt aromatum: quia despectis cupiditatibus infimis, caelestium amore tenentur: expurgatisque uitiorum faetoribus, uirtutum sunt specialium odore referti: dicentes cum Apostolo, Nostra autem conuersatio in caelis est. & Christi bonus odor sumus. Et quidem opportunè in calce sacri carminis, ascensionis eius, ac sequentis gratiae mentio facta est: quia nimirum paulo superius, incarnationis eius fuerant exoptata gaudia, dicente sponsa, Quis mihi det te fratrem meum, surgentem ubera matris meae? Fuerat & passionis illius fructus ad medium deductus, dicente ipso, Sub arbore malo suscitauit te. Et iterum, Quia fortis est, ut mors dilectio. Fuge ergo dilecte mi, inquit, & assimulare capreae, hinnuloque ceruorum super montes aromatum. Ac si aperte dicat, Quonia in carne apparēs, praecpta mihi ac dona uitae caelestis, quae semper optabam, conferre dignatus es, iam nunc peracto munere pie dispensationis, ad supernam iam, ad patris sinum reuertere: nec mihi tamē obsecro penitus, tuae crebrae uisitationis lucem subtrahere: sed ut caprea, hinnulus uel ceruorum, quae indomita licet sint animalia, neque hominum aditus assueta, sedulo tamen in montibus solent uideri: ita quae se mecum agere memineris, ut etsi corpore manes in caelestibus, nec humana rursus habitacula repetis, praesidium tamen frequens mihi diuinae praesentiae adhibe. Sic etenim solummodo perficere ualebo maximum illud, quod mihi uelut ultimum uale mandatum dedisti, ut semper hortos

hortos uirtutum inhabitem, semper mea confessionis ac predicationis uocē te audire faciam. Potest autē hęc sententia etiā de quotidiano, ut diximus, sanctę Ecclesię statu nō inconuenienter accipi. Fugit quippe dilectus habitatem in hortis spōsam, quā alloquebat, cum intētā bonis actibus mēti, siue uirtutū, quam solebat prestare, gratiā ad horam subtrahit: siue etiā probandā eam tētationum procellis submittit: ut meritō dicere cōpellatur, Vsq̄ quōd Domine obliuisceris me in finē, quousq̄ auertis faciem tuam a me? & c. usq̄ in finem Psalmi. Assimilatur caprea hinnulōq̄ ceruorum, apparentibus super mōtes aromatū: cum rursus, ut opportunū ipse iudicauerit, collocata sibi luce sui p̄sidiū, siue obsidētia tētationū pericula tollit, seu consueta quę subtraxisse uidebatur, uirtutum dona restituit. Vt enim de magnis magnorum charismatibus taceam, uerbi gratia, infirmorum curatione, mortuorum suscitacione, demōnū expulsionē, secretorū certa agnitio, celestium gaudiorū lucida contemplatione, ceterisq̄ huiusmodi, quę ne in eximijis quidē Ecclesię mēbris semper adesse queunt. Cōstat enim de nostra paruitate, quia nequaquā uno atq̄ in dissimili modo semper orationū dulcedinī insistere, lachrymas uel p̄ cōscientiā nostrī reatus, uel pro desiderio patrię celestis fundere, dolenti proximo cōdolere, ingruentibus tentamentis obuiare ualemus: ita ut nonnunquā multum conati hīs uti bonis nequeamus, ac rursus aliquādo etiam minus ipsi studentes, horum copia potiamur. Quod unde agitur, nisi quia nunc fugit dilectus, nunc mentem reuulsi nostram piā utrunque promissione, ut & per collatam gratiam crescamus in profectu uirtutum, & per ablatam discamus humilitatis custodire uirtutem. Subtrahit ad tempus effectum uirtutis desideratum, ut redditus postmodum arctius teneatur: reddit subtractum, ut exercitatus crebra inuolutione animus ardentius ad celestia tendat. Quōd ergo ait, Fuge dilecte mi, nō optando loquitur: quis enim eum quem diligit, a sua fugare presentia uelit? sed eius potius uoluntate feruendo, memor uidelicet cōsuetudinis ipsius, qua se in medio sępe sermone relinquens transierit ac declinauerit, ita ut non nisi solerti ac longo quæsitu possit inueniri: memor etiam suę cōditionis, quia illum in huius tempore, uel loco peregrinationis, continuo uidere nō possit. Quid uerō adiunxit, Assimilare capreę, hinnulōque ceruorum super montes aromatum, multum optando ac supplicando prosequitur, sciens hanc sibi maximam in presentia uita esse felicitatem, ut quia continua uisione non ualet, saltem crebra eius uisitacione consoletur. Quę nimium felicitas illis solum conceditur, qui contemptu terrestrium, & gaudiorum appetitu celestium appellari spiritualium merentur montes aromatum.